16 an (1.) au A haben DEII 19 sey seys C 21 volck A 30 Evangelium A

¹⁾ Vgl. oben S. 326, 29.

R] immittit tam multas sectas, ii, qui Euangelici esse debent, tractant verbum perverse. Horrendum, quod rustici oecisi, sed non simile huic, quod tam multi spiritus novi, et illi interim trozig. Nos quoque habebimus, das man uns wirt schleissen und umb bringen mit leib und seele. Magnisfacit Christus, ^{9. 10. 11.} quod dicit: 'Eo, quod non cog[noveris.]' Magna certe res, si dens nos invisit sua gratia. Dens potestate nobiscum agere posset, sed agere vult, ut agamus sponte, non ursi, und das er deum wilten und lust erga eum a nobis excitet, ipse incepit, non expectat, dum nos incepiamus, sed dat filium,

^{zu 1} Sectae r zu 3 über trozig steht sind sp 4 schleissen(s) zu 5 Eo quod non cog[noveris r zu 6 über potestate steht vi sp ioh 15 r zu 7 eum c in se sp zu 8 A r

R] mittit et per eos, qui deberent praedicare Euangeliū. Nulla plaga maior est quam pseudoprophetas mittere, quod frech praedicant, horrendum est, ac si bene expedivissent ic. nobis quoque fiet, quod Indeis. Magnum est das heimfuchen non comprehendere et cum gratia heimfuchen. Hie venit creator omnium, qui eum potestate et instituta posset nobiscum agere, sed ita vult, ut libere, voluntarie faceremus, non vult populum non voluntariorum, sed spontaneum ic. non expectat, ut nos visitemus eum, sed ipse visitat nos, mittit filium, patitur filius, mittitur spiritus sanctus et remittitur peccatum,

D] es nicht zu herzen, meynen, wir seyen sicher, und sehen nicht den grossen jamer, der schon ergangen ist, sehen nicht, das uns Gott so nemlich strafft mit den falschen propheten und secten, die er uns allenthalben schickt, welche so sicher predigen, als haben sie den heyligen geyst gar gefressen.¹ Die wyr ²⁰ fur die alterbesten gehalten haben, die faren zu und machen die leudt verr, das sy sicher nicht wissen, was sie thun oder lassen sollen, Das ist aber exst eyn anheben, wiewol schrecklich und gewlich genug, denn es ist feyn grosser herkleid und jamer, denn wenn uns Gott secten und falschgeyster schickt, die weil sy so frech sind, und wagens so kien, das es zu erbarmen ist, Her ²⁵ widerumb ist das wort Gottis so eyn grosser schatz, das es nhement gnugsam begrenzten kan, Gott achtet sein schatz mechtig gros und wenn er uns behmicht mit gnaden, wolt er gern, das wirs lieblich und frey von uns selbst annemen, will uns nicht darzu zwingen, wie er wol moecht, sunder will, das wyr mit lust von uns selbs gern volgen, wiewol er nicht harret, bis wyr ³⁰ kumen, sunder kumpt uns vor, kumpt yn die welt, wirt mensch, dient uns, stirbt fur uns, steht widerumb auß, schickt uns den heyligen geyst, gibt uns seyn wort wider, thut den himel so weht auß, das es alles offen stehet, gibt uns darzu reiche verheystung und zuhaftung, das er uns well versorgen zeytlich